１１／３０（木）の発表

報道発表資料の配付日時 １１月３０日（木）１０時００分

発 表 項 目 次期「北海道感染症予防計画」（素案）に係る道民意見募集手続（パブリッ
（ 行 事 名 ） クコメント）について（お知らせ）

記者レクチャーの （実施日時） なし 発 表 者 －

お 知 ら せ 発表場所 －

本道における感染症の予防及び感染症の患者への医療提供を総合的に推進
するために策定する次期「北海道感染症予防計画」（素案）について、道民

概 要 意見募集手続（パブリックコメント）を実施しますので、お知らせします。

１ 募集期間
令和５年１２月５日（火）～令和６年１月５日（金）

２ 計画（素案）の閲覧場所
（１）北海道保健福祉部感染症対策局感染症対策課ホームページ

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kst/170442.html
（２）北海道保健福祉部感染症対策局感染症対策課
（３）北海道総務部行政局文書課行政情報センター
（４）各総合振興局及び各振興局（石狩振興局を除く）の行政情報コーナー

（５）各総合振興局保健環境部保健行政室企画総務課及び
各振興局保健環境部保健行政室企画総務課、各地域保健室企画総務課

３ 意見の提出方法
郵送、ファクシミリ、電子メール等にて、北海道保健福祉部感染症対策

局感染症対策課戦略班宛て送付してください。

※ 詳細は、別添「道民意見提出手続の募集要領」をご参照ください。

参 考 配付資料

１ 道民意見提出手続の意見募集要領
２ 北海道感染症予防計画の素案の概要
３ 北海道感染症予防計画の概要（やさしい版）

報道（取材） ・ 多くの道民の皆様からご意見をいただきたいと考えておりますので、積
に 当 た っ て 極的なＰＲをお願いいたします。
の お 願 い

他 の ク ラ ブ 同 時 配 付 （場所） 道政記者クラブ及び 各（総合）振興局記者クラブ
と の 関 係 同 時 レ ク

担 当 保健福祉部感染症対策局感染症対策課 戦略班（担当：柿本）
（ 連 絡 先 ） ＴＥＬ 011-206-0368（内線 38-923）

【道庁プレスリリース】

（別記第１号様式 道民意見提出手続の意見募集要領）

道 民 意 見 提 出 手 続 の 意 見 募 集 要 領

                                   令和５年１２月５日

（意見募集開始日）

１ 計画等の案の名称
  北海道感染症予防計画（素案）
２ 参考資料の名称
（１）北海道感染症予防計画の素案の概要
（２）北海道感染症予防計画の概要（やさしい版）※子ども向け
３ 計画等の案及び参考資料の入手方法
  北海道のホームページ（保健福祉部感染症対策課、子ども政策企画課ホームページ）に掲載

（感染症対策課 https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kst/170442.html）
（子ども政策企画課 https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kms/kodomoikenkeikaku.html）

  上記掲載情報は、以下の場所で閲覧可能です。
  ア 北海道保健福祉部感染症対策局感染症対策課（道庁７Ｆ）
  イ 北海道総務部行政局文書課行政情報センター（道庁別館３Ｆ）
  ウ 各総合振興局及び各振興局（石狩振興局除く）の行政情報コーナー
  エ 各総合振興局保健環境部保健行政室企画総務課、各振興局保健環境部保健行政室企画総務課及び

各地域保健室企画総務課
※上記の場所において、紙媒体による閲覧又は配付をご希望の場合は、担当職員へお申し付け下さい。

４ 意見等の募集期間
  令和５年１２月５日（火）～令和６年１月５日（金）
５ 意見等の提出方法及び提出先
（１）郵便     〒０６０－８５８８ 札幌市中央区北３条西６丁目
          北海道保健福祉部感染症対策局感染症対策課
（２）ファクシミリ ０１１－２０６－０７３８
（３）電子メール  kansen.taisaku@pref.hokkaido.lg.jp
（４）電子申請サービス（子ども向け）  https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kst/170442.html
６ 説明会の開催
  北海道感染症予防計画（素案）についてご説明し、出席された方々からご意見を伺う説明会を次のと
おり開催します。なお、説明会の会場では、文書で意見を提出いただいても結構です。

開催地 日時 会場
帯広市 令和５年 12 月 18 日（月）13:30～16:30 十勝総合振興局講堂（3階）
函館市 令和５年 12 月 20 日（水）13:30～16:30 渡島総合振興局講堂（3階）
札幌市 令和５年 12 月 25 日（月）13:30～16:30 かでる 2.7 大会議室（4階）
釧路市 令和５年 12 月 27 日（水）13:30～16:30 道東経済ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ大会議室（5階）
旭川市 令和６年 １月 11 日（木）13:30～16:30 ｲｵﾝﾓｰﾙ旭川駅前ｲｵﾝﾎｰﾙ（4 階）
北見市 令和６年 １月 17 日（水）13:30～16:30 北見市端野町公民館多目的ﾎｰﾙ（1 階）

７ 意見募集結果の公表時期
  提出された意見については、意見に対する考え方と共に令和６年２月（下旬）頃を目処に「道民意見
提出手続の意見募集結果」を公表します。

  なお、意見募集の結果の公表は「３ 計画等の案及び参考資料の入手方法」に記載の方法に準じて行
います。

８ その他
（１）意見の提出に当たっては、日本語でお願いします。
（２）意見の提出に当たっては、住所、氏名（団体の名称）を記載してください。
   なお、意見の要旨と併せて、意見を提出された方の住所（市町村名のみ）を公表することがありま

す。
（３）意見が長文の場合や大部の資料を添付する場合は、併せてその要旨を提出してください。
（４）電子メールによる意見の提出は、ファイル形式をテキスト形式とし、添付ファイルによる提出はご

遠慮願います。
（５）説明会での意見は当課において文書化し、郵便等で提出された意見と同様に取扱います。
   なお、意見等の募集期間（R5.12.5～R6.1.5）後に開催する、旭川市（R6.1.11）及び北見市（R6.1.17）

における説明会での意見も同様に取扱います。
（６）意見受付後、約３日（土曜・日曜日、休日を除く）以内に受け付けた旨をご連絡いたしますので、

連絡がない場合は、電話・ファクシミリ・郵便等でお問い合わせ願います。
   なお、連絡は、電子メールの送信・電話・ファクシミリ・郵送等により行います。
（７）プライバシーを侵害する意見、誹謗中傷などの差別を助長する意見、個人情報が記載された意見は

公表しない場合があります。

問い合わせ先

 保健福祉部感染症対策課

 電話０１１－２０６－０３６８

次期北海道感染症予防計画の素案の概要

１ 総論

１ 策定根拠 ○ 感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（以下「感染症法」という。）
第10条及び感染症法第９条に基づく「感染症の予防の総合的な推進を図るための基本的な
指針」（以下「基本指針」という。）

２ 策定趣旨 ○ 本道における感染症の予防及び感染症の患者への医療提供を総合的に推進するため策定
する。

３ 計画期間 ○ 令和６年度から令和11年度までの６年間

２ 項目と主な（施策）内容

項 目 主な（施策）内容

１ 感染症の予防の推進に関する基本的な方向

連携協議会の運営 ○医療機関や学識経験者等で構成された連携協議会において、毎年、予防計画
に基づく取組状況や、数値目標の達成状況等について進捗確認を行う。

２ 感染症の発生予防のための施策

検疫所との連携 ○国内に存在しない感染症の病原体が、船舶または航空機を介して道内に侵入
することを防止するため、平時から検疫所との連携を図る。

３ 感染症のまん延防止のための施策

積極的疫学調査の実施 ○感染症の発生の状況、動向及び原因の調査を行うとともに、こうした情報な
どについて適時・適切に公表する。

４ 感染症及び病原体等に係る情報の収集、調査及び研究

電磁的方法を活用した ○感染症指定医療機関等の医師が道に対して届出等を行う場合には、電磁的方
届出 法で実施するよう、感染症指定医療機関等へ働きかけを行う。

５ 感染症の病原体等検査の実施体制及び検査能力の向上

衛生研究所等の実施体 ○新興感染症のまん延時に備え、病原体等の検査体制等を速やかに整備できる
制・検査能力の向上 よう、民間検査機関又は医療機関との検査等措置協定等により、平時から計

画的に準備を行う。【数値目標】

６ 感染症に係る医療を提供する体制の確保

医療措置協定の締結 ○新興感染症が発生した際に、速やかに入院、外来診療、自宅療養者等へ医療
等が提供できるよう医療機関等と医療措置協定を締結し、平時から計画的な
準備を行う。【数値目標】

７ 感染症患者の移送のための体制の確保

移送体制の確保 ○平時から関係部局間で連携し、感染症患者の病状や感染症の特性を踏まえた
安全な移送体制について、協議するものとする。

８ 宿泊施設の確保

宿泊施設確保措置協定 ○民間宿泊業者等と宿泊施設確保措置協定を締結すること等により、平時から
の締結 宿泊施設の確保を行う。【数値目標】

項 目 主な（施策）内容

９ 新型インフルエンザ等感染症外出自粛対象者又は新感染症外出自粛対象者の療養生活の環境整備

外出自粛対象者の健 ○外出自粛対象者が、体調悪化時等に適切な医療に繋げることができる健康観
康観察や生活支援の 察体制等の整備について、平時から準備を進め、感染拡大期等に速やかに機
実施体制 能するよう努める。

10 感染症の予防又はまん延防止のための総合調整・指示の方針

感染症対策全般に関 ○知事は、感染症の発生及びまん延を防止する必要がある場合、保健所設置市
する総合調整 長、市町村長及び関係機関に対して人材確保や移送方法など、必要な体制整

備等の総合調整を行う。

11 感染症対策物資の確保

個人防護具の確保の ○新興感染症のパンデミック時に、個人防護具等の供給及び流通を適確に行う
方策・確保量 ため、事業者との連携の下、個人防護具等の備蓄又は確保に努める。

12 感染症に関する啓発及び知識の普及並びに感染症の患者等の人権の尊重

感染症発生時の情報 ○個人情報の保護に留意の上、各種広報媒体等を活用し、法及び関係法令等に
提供の方法及び手段 基づく適切な情報の提供及び感染症とその予防に関する正しい知識の普及を

行う。

13 感染症に係る人材の養成及び資質の向上

感染症に係る人材の ○医療機関や福祉施設、教育機関など保健医療福祉関係者の協力を得ながら、
養成 感染症対策を担う専門人材の養成を進める。【数値目標】

14 感染症の予防に関する保健所の体制の確保

保健所体制の確保 ○保健所が地域の感染症危機管理の拠点として、その役割や機能を十分に発揮
できるよう、必要となる保健所の人員数を想定し、感染症発生時において、
その体制を迅速に構築することができるよう、平時から準備を進める。

【数値目標】

15 特定病原体等を適正に取り扱う体制の確保

特定病原体等の取扱 ○国と連携し、特定病原体等を所持する衛生研究所等に対して、特定病原体等
い の適切な取扱い等に関する情報を提供する。

16 緊急時における感染症の発生予防及びまん延防止、医療の提供のための施策

緊急時における初動 ○国内外で新興感染症の発生の疑いを把握した場合等には、北海道感染症対策
措置の実施体制 連絡本部を設置し、市町村や関係団体等と情報共有するとともに、地域の感

染状況に応じた注意喚起等の必要な対応を実施する。

17 その他感染症の予防の推進に関する重要事項

薬剤耐性の対策や適 ○医療機関における薬剤耐性の対策や抗菌薬の適正使用が促進されるよう、医
正使用の方策 療機関への普及啓発や国の施策と連動した支援に取り組む。

18 特定感染症等対策の推進

特定感染症等対策 ○関係法令等や特定感染症予防指針に基づく感染症の他、本道の地域特性を踏
まえた、主な施策等を記載する。

３ 数値目標

【医療提供体制に係る数値目標】

目標値
数値目標

流行初期 流行初期以降

検査の実施件数 1,290件/日 9,856件/日

衛生研究所等における検査機器数 22台 25台

入院病床数 1,734床 2,448床

発熱外来医療機関数 84機関 1,146機関

自宅療養者等医療提供機関数 － 2,632機関

後方支援医療機関数 － 108機関

派遣可能人材数 － 医 61人 看 128人

個人防護具の備蓄を十分に行う協定締結医療機関数の割合 80％

宿泊施設確保居室数 930室 2,545室

研修等を年１回以上実施等している協定締結医療機関の割合 100％

保健所職員等の研修・訓練回数 年１回以上

保健所における流行開始から１ヶ月間において、想定される 2,109人（全道計）
業務に対応する人員確保数

IHEAT研修の年度ごとの受講者数 32人（全道計）

４ 計画の推進

区分 内 容

推進体制 ○感染症法第10条の２に基づき、道、保健所設置市、感染症指定医療機関等、診療に関する学
識経験者の団体、消防機関その他関係機関などで構成する北海道感染症対策連携協議会を設
置し、毎年、予防計画に基づく取組状況や、数値目標の達成状況等について進捗確認を行い、
平時より感染症の発生及びまん延を防止していくための取組を関係者が一体となってPDCAサ
イクルに基づいて改善を図るなど、実施状況について検証する。

計画改定 ○社会情勢の変化や基本指針及び特定感染症予防指針の変更など、必要があると認めるときは、
・再検討 計画期間によらずこれを改定する。

他計画と ○北海道医療計画や北海道新型インフルエンザ等対策行動計画等と整合性を図る。
の整合性

1

北海道
ほっかいどう

感染症
かんせんしょう

予防
よ ぼ う

計画
けいかく

の概要
がいよう

（やさしい版
ばん

）

１ 計画
けいかく

の名前
な ま え

  北海道
ほっかいどう

感染症
かんせんしょう

予防
よ ぼ う

計画
けいかく

２ 計画
けいかく

の目的
もくてき

  感染症
かんせんしょう

を予防
よ ぼ う

したり、感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、北海道
ほっかいどう

が行
おこな

う取組
とりくみ

をまとめたもの

です。

３ 計画
けいかく

の期間
き か ん

  「平
へい

成
せい

30年
ねん

４月
がつ

～令
れい

和
わ

６年
ねん

３月
がつ

（６年
ねん

間
かん

）」のものを見
み

直
なお

し、

  「令
れい

和
わ

６年
ねん

４月
がつ

～令
れい

和
わ

12年
ねん

３月
がつ

（６年
ねん

間
かん

）」の新
あたら

しい計
けい

画
かく

を作
つく

ります。

４ 計画
けいかく

の内容
ないよう

  この計画
けいかく

は、道内
どうない

における感染症
かんせんしょう

の予防
よ ぼ う

の取組
とりくみ

や、感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、道民
どうみん

の

皆
みな

さんが安心
あんしん

して検査
け ん さ

や医療
いりょう

を受
う

けるための仕
し

組
く

みづくりを進
すす

めることなどを書
か

いたもの

です。

項目
こうもく

 取組
とりくみ

のおおまかな内容
ないよう

① 検査
け ん さ

感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、検査
け ん さ

が受
う

けられる仕
し

組
く

みづくりを進
すす

め

ます。

② 医療
いりょう

感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、医療
いりょう

が受
う

けられる仕
し

組
く

みづくりを進
すす

め

ます。

③ 移送
い そ う

感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、入院
にゅういん

が必要
ひつよう

な人
ひと

を運
はこ

ぶ仕
し

組
く

みづくりを

進
すす

めます。

④ 宿泊
しゅくはく

療養
りょうよう

感染症
かんせんしょう

にかかったときに、ホテルなどで生活
せいかつ

できる仕
し

組
く

みづくり

を進
すす

めます。

⑤ 療養
りょうよう

生活
せいかつ

感染症
かんせんしょう

にかかって家
いえ

から出
で

られなくなっても、困
こま

らない仕
し

組
く

みづ

くりを進
すす

めます。

2

項目
こうもく

 取組
とりくみ

のおおまかな内容
ないよう

⑥ 知識
ち し き

の普及
ふきゅう

と人権
じんけん

の尊重
そんちょう

感染症
かんせんしょう

の正
ただ

しい知
ち

識
しき

を伝
つた

えたり、感染症
かんせんしょう

にかかった人
ひと

のプライバ

シーを守
まも

ったり、差別
さ べ つ

されることがないよう取
と

り組
く

みます。

⑦ 専門家
せんもんか

の養成
ようせい

 感染症
かんせんしょう

に詳
くわ

しい人
ひと

を増
ふ

やします。

⑧ 保健所
ほけんじょ

 感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに備
そな

えて、保健所
ほけんじょ

の人
ひと

や物
もの

を整
ととの

えます。

５ 計画
けいかく

のポイント

  新
あたら

しい計
けい

画
かく

では、特
とく

に、次
つぎ

のことに取
と

り組
く

んでいきます。

項目
こうもく

 新
あら

たに取
と

り組
く

んでいこうと考
かんが

えていること

① 検査
け ん さ

 病院
びょういん

などと話
はな

し合
あ

い、検査
け ん さ

をしてもらえるよう約束
やくそく

します。

② 医療
いりょう

 病院
びょういん

などと話
はな

し合
あ

い、医療
いりょう

を受
う

けられるよう約束
やくそく

します。

③ 移送
い そ う

消防
しょうぼう

署
しょ

と話
はな

し合
あ

い、感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、入院
にゅういん

が必要
ひつよう

な人
ひと

を運
はこ

んでもらえるよう準備
じゅんび

します。

④ 宿泊
しゅくはく

療養
りょうよう

ホテルの人

ひと

と話
はな

し合
あ

い、感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、部屋
へ や

を貸
か

して

もらえるよう約束
やくそく

します。

⑤ 療養
りょうよう

生活
せいかつ

感染症
かんせんしょう

にかかって家
いえ

から出
で

られなくなったときに必要
ひつよう

なことを、

関係者
かんけいしゃ

で考
かんが

えます。

⑥ 知識
ち し き

の普及
ふきゅう

と人権
じんけん

の尊重
そんちょう

感染症
かんせんしょう

の予防
よ ぼ う

や、かかった人
ひと

への差別
さ べ つ

をなくすため、感染症
かんせんしょう

の

相談
そうだん

に乗
の

ったり、正
ただ

しい知
ち

識
しき

を伝
つた

えます。

⑦ 専門家
せんもんか

の養成
ようせい

 研修
けんしゅう

や訓練
くんれん

に参加
さ ん か

してもらうように取
と

り組
く

みます。

⑧ 保健所
ほけんじょ

 感染症
かんせんしょう

が発生
はっせい

したときに、対
たい

応
おう

できるよう準備
じゅんび

します。

６ 意見
い け ん

の出
だ

し方
かた

  スマホやパソコンなどで、かんたんに手
て

続
つづ

きができます。

URL：https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kms/kodomoikenkeikaku.html